Forma je pak ovog sakramento ova: „Po ovom pomazanju i svo-jem preblagom milosrđu, opro-stio ti Gospodin što god si sa-griješio gledanjem”, a slično i kod drugih [osjetila].

Minister hujus Sacramenti est sacerdos; effectus autem hujus Sacramenti est sanatio mentis et corporis.

Contra hoc sacramentum est error Eraconitarum, qui feruntur suos morientes novo modo quasi redimere per oleum, et balsamum, et aquam, et invocationibus, quas hebraicis verbis dicunt super capita eorum; quod est contra formam a B. Jacobo traditam, ut supra dictum est.

Djelitelj ovog sakramento jest svećenik, a učinak ovog sakramento je ozdravljenje duše i tijela.

Protiv ovog sakramento postoji zabluda erakonita o kojima se pripovijeda kao da svoje mrtve novim načinom otkupljuju uljem i balzamom i vodom, i prizivima koje izgovaraju hebrejskim riječima nad njihovim glavama: što je protivno formi koju je predao bl. Jakov, kao što je gore rečeno.

## 6. De ordine

Sextum est Sacmentum Ordinis. Sunt autem septem Ordines, scilicet presbyteratus, diaconatus, subdiaconatus, acolytatus, exorcistae, lectoris et ostiarii; clericatus autem non est ordo, sed quedam professio vitae dantium se divino ministerio. Episcopatus autem magis est dignitas quam ordo.

## 6. O redu

Šesti je sakment Reda. Postoji, naime, sedam redova, to jest: prezbiterat, đakonat, podđakonat, akolitat, red egzorcista, lektora i ostijarija. Klerikat pak nije red, nego određena isповijest života onih koji se predaju božanskoj službi. Episkopat je pak više dostojanstvo nego red.<sup>3</sup>

---

<sup>3</sup> Među teologima stoljećima se raspravljalo o pitanju odnosa biskupstva i svećeništva, kao i o pitanju što je materija i forma sakramento svetog reda. Ova pitanja još nisu bila posve razriješena u vrijeme sv. Tome. Stoga, upućujemo čitatelja na apostolsku konstituciju pape Pija XII. *Sacmentum Ordinis* od 30. studenoga 1947., koju donosimo u dodatku na str. 108.

Materia autem hujus Sacramenti est illud materiale, per cuius traditionem confertur Ordo: sicut presbyteratus traditur per collationem calicis, et quilibet Ordo traditur per collationem illius rei, quae praecipue pertinet ad ministerium illius Ordinis.

Forma autem hujus Sacramenti est talis: „Accipe potestatem offerendi sacrificium in Ecclesia pro vivis et mortuis”; et idem est dicendum in consimilibus Ordinibus.

Minister hujus sacramenti est episcopus qui confert Ordines.

Effectus autem huius Sacramenti est augmentum gratiae ad hoc, quod aliquis sit idoneus minister Christi.

Contra hoc sacramentum fuit error Aerii, qui dicebat presbyterum ab Episcopo non debere discerni.

## 7. De matrimonio

Septimum Sacramentum est Matrimonium, quod est signum conjunctionis Christi et Ecclesiae.

Materija je pak ovog sakramento ono materijalno čijom se predajom podjeljuje red: kao što se prezbiterat predaje prijenosom kaleža, i svaki se red predaje prijenosom one stvari koja poglavito spada na službu tog reda.

Forma je pak ovog sakramento ova: „Primi vlast prinošenja žrtve u Crkvi za žive i mrtve”; a isto treba reći za slične redove.

Djelitelj ovog sakramento jest biskup koji podjeljuje redove.

Učinak je pak ovog sakramento povećanje milosti kako bi netko bio prikladan Kristov službenik.

Protiv ovog sakramento postojala je zabluda Aerija, koji je govorio da ne treba razlikovati svećenika od biskupa.

## 7. O ženidbi

Sedmi sakrament je ženidba, koji je znak sveze Krista i Crkve.

Causa autem efficiens Matrimonii est mutuus consensus per verba de praesenti expressus.

Est autem triplex bonum Matrimonii, quorum primum est proles suscipienda et educanda ad cultum Dei; secundum est fides quam unus conjugum alteri debet servare; tertium est Sacramentum, id est indivisibilitas Matrimonii, propter hoc quod significat indivisibilem conjunctionem Christi et Ecclesiae.

Est autem circa hoc Sacramentum multiplex error. Primus quidem est Tatianorum, qui nuptias damnant; contra quos est, quod dicitur 1. Kor. 7, 28: *Si nupserit virgo, non peccavit.*

Secundus est error Joviniani, qui nuptias aequavit virginitati, de quo supra dictum est.

Tertius est error Nicolitarum, qui indifferenter mutuis uxoribus utuntur. Fuerunt etiam multi alii haeretici turpia quaedam docentes et exercentes, contra id, quod dicitur Hebr. ult., 4: *Sit honorabile connubium in omnibus, et thorus immaculatus.*

A tvorni uzrok [causa efficiens] ženidbe jest uzajamna privola po riječima izraženima u sadašnosti.

Trostruko je, naime, dobro ženidbe: od kojih je prvo prihvatanje i odgajanje djece za štovanje Boga; drugo je vjernost koju je jedan od supružnika dužan čuvati prema drugome; treće je sakrament, to jest, nerazrještivost ženidbe, zbog toga što označava nerazrješivu svezu Krista i Crkve.

A glede ovog sakramenta postoji mnogostruka zabluda. Prva je zabluda tacijanaca, koji osuđuju ženidbu: protiv njih je ono što se kaže 1 Kor 7, 28: *Ako se djevica uda, nije sagriješila.*

Druga je zabluda Jovinijana, koji je ženidbu izjednačio s djevičanstvom, o čemu je gore bilo riječi.

Treća je zabluda nikolaita, koji bezobzirno naizmjениčno koriste tuđe žene. Bilo je također mnogo drugih krivovjeraca, koji su naučavali i činili pojedine gadne stvari, protiv onoga što se kaže Heb 13, 4: *Neka ženidba bude u časti među svima i postelja neokaljana.*